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In dem vorliegenden Energiebericht werden die Energie- und Wasserverbrauche, sowie die
CO,-Emissionen des Jahres 2023 der stadtischen Kindertagesstatten dargelegt und erlautert. Neben den
absoluten Energie- und Wasserverbrauchen werden zudem flachenbezogene Verbrauchskennzahlen
gebildet. Durch das Heranziehen bundesweiter Durchschnittswerte sowie von Referenzwerten aus
einschlagigen Richtlinien, konnen Benchmarks erstellt werden, die Rickschlisse auf die Energieeffizienz
der Kindertagestatten ziehen lassen.

Dabei gilt es zu beachten, dass sich unterschiedliche Faktoren auf die Energieeffizienz von Einrichtungen
auswirken konnen. Dazu zahlen unter anderem die technische Gebaudeausristung, die Art und der
Zustand der Gebaudehdlle, die Nutzungs- und Betriebsweise sowie die klimatischen und geografischen
Bedingungen vor Ort. Deshalb dienen die verwendeten Vergleichswerte lediglich einer ersten
Einschatzung des energetischen Zustandes eines Objekts und sind nicht als ausschlieRliches
Bewertungskriterium anzusehen.

In diesem Bericht werden 58 Kindertageseinrichtungen untersucht, weil nur fir diese Einrichtungen

Verbrauchsdaten zur Verflgung stehen.
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Ubersicht der Objekte

Nachfolgend werden in Tabelle 2-1 alle stadtischen Kindertagesstatten mit den entsprechenden Angaben
zu ihren Baujahren, den Jahren der energetischen Sanierungen oder Erweiterungen, beheizten
Nettoraumflachen (NRF), sowie der Anzahl der Betreuungsplatze je Einrichtung (Planungswerte vom
Fachbereich 45, Kinder, Jugend und Schule 2023/2024), alphabetisch aufsteigend, aufgefuhrt.

beheizte NRF

EWEN S Kinderzahl
inm
Albert-Maas-Stralte 23 1973 577 70
Alfons-Gerson-Strafle 26a 1994 789 90
AlfonsstralRe 22 1956 860 70
Am Héfling 10 1992 552 54
Am Kleebach 24 1993 639 75
Am Pappelweiher 1 1994 678 76
An der Rahemiihle 6 2006 828 102
Auf Uberhaaren 20 1996 688 107
Bayernallee 2 1972 689 60
Bayersbusch 2 1996 719 73
Benediktusstrale 45 2019 1.122 84
Bergstralte 16-18 1988/Erw. 2016 923 84
Brunssumstralie 36 1992/San.2021 737 75
Duppelstralie 5 1963 992 80
Eibenweg 16 1974 688 76
Elsassstralle 64/72 1993/San.2021 932 72
Falkenberg 2+4 alt 122 20
Franz-Wallraff-Strale 2 1994 639 73
Griinenthaler StralRe 90 1988 548 54
Gut-Knapp-StraRe 1a 1992 713 73
Hahner Stralte 32 1952 316 22
Handelstralle 8d 2019 1.104 81
Im Griintal 47a 1972 525 79
In den Kiipperbenden 2 1998 748 74
JackstralRe 5 1955 429 35
Jackstrale 7 1955 432 35
Johanniterstralle 4a 1977 866 82
JohannstraRe15+17 1972 423 104
Kalverbenden 4 2015 981 80
Konigsberger Stralte 100 1996/Erw.2016 690 74
Kronenberg 132 1997 754 71
Laurentiusstrae 90 2011 692 44
Lindenstralie 27 1979 767 73
Lochnerstralie 60 1973 434 60
Mariabrunnstrale 17 1997 678 84
Mataréstrale 9 1999/Erw. 2016 695 64
Nerscheider Weg185/187 1973 1.681 92
Oberforstbacher Stralte 332a 1997 547 40
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Ubersicht der Objekte
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Parkstralie 130
Palstrale 10
Passstrale 123
Passstralte 25
Philipp-Neri-Weg 11
Philipp-Neri-Weg 4
Reimser Strafle 63
Reimser Stralte 69
Reumondstr. 52
Reutershagweg 19
Richtericher Strake 120
Schagenstrale 61
Schurzelter Strale 21
Stapperstrale 32
Steppenbergallee 210
Stettiner Strafle 16
Stolberger Stralle 126
Talbotstralle 16
Weisswasserstrale 10
Wiesental 8

Baujahr

1975
1997
1966/Erw. 2016
1906
1986
2003
1972
2017
1910
1994/Erw.2016
1993/Erw.2016
1991
1992
1971
1990
2020
1992/San.2011
2015
2000
1963

behglztezN RF Kinderzahl

inm

551 75
1.036 67
912 84
1.331 55
724 63
999 55
657 50
1.112 80
973 93
715 71
662 70
639 75
652 70
510 76
637 72
691 62
762 74
789 56
553 52
702 56

Tabelle 2-1: Ubersicht der Objekte und ihrer Daten
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Nachfolgend werden grundlegende Informationen sowie die, in diesem Bericht verwendeten
Auswertungsmethoden naher erlautert, die zum Verstandnis und der Interpretation des vorliegenden

Energieberichts notwendig sind.

3.1 Referenzkennwerte

Um die Energie- und Wasserverbrauche der betrachteten Kindertagesstatten beurteilen bzw. mit anderen
bundesweit bestehenden gleichartigen Einrichtungen vergleichen zu konnen, ist die VDI-Richtlinie 3807
Blatt 2 herangezogen worden. VDI bedeutet Verein Deutscher Ingenieure. Diese Richtlinie liefert
Heizenergie-, Strom- und Wasserverbrauchskennwerte flir verschiedenste Gebaudearten bzw. -
nutzungen. Die relevanten Vergleichszahlen fir diesen Bericht sind im Kapitel 8 aufgefiihrt.

Die Referenzverbrauchskennwerte fur den Heizenergie-, Strom- und Wasserverbrauch werden noch
einmal unterteilt in Richt- und Mittelwerte. Bei den angegebenen Mittelwerten handelt es sich um Werte
eines Wertekollektivs, die mit der groBten Haufigkeit in der Realitat vorkommen.
Liegt der tatsachliche Verbrauchskennwert des untersuchten Gebaudes hoher als der fir die
Gebaudegruppe angegebene Mittelwert, sollten weitergehende Analysen durchgefiinrt werden. Die
angegebenen Richtwerte spiegeln Verbrauchskennwerte wieder, die in der Realitat in der jeweiligen
Gebaudegruppe bei effizienten Objekten vorzufinden sind. Diese Richtwerte sollten demnach bei einer
maoglichen Sanierung bzw. Modernisierung angestrebt werden. Die Richtwerte liefern erste

Einschatzungen zum mdglichen Einsparpotential.

Zur Einordnung und Bewertung der objektspezifischen Verbrauchskennzahlen gibt der VDI einen
Bewertungsansatz vor, der in der nachfolgenden Tabelle gezeigt wird. Die nach diesem
Bewertungsansatz erstellte Farbampel wird in den medienspezifischen Ergebnistabellen im Kapitel 5

aufgegriffen.

Bewertungsansatz VDI 3807 Blatt 2
Bewertung Kennwert

< Richtwert

> Richtwert und < Mittelwert

> Mittelwert und < 1,25 * Mittelwert

> 1,25 * Mittelwert

gut
befriedigend
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3.2 Portfolioanalyse

Das Ziel einer Portfolioanalyse im energetischen Kontext ist, einen ersten Eindruck zu erhalten, wie die
Objekte energetisch dastehen und welche dieser Objekte gegebenenfalls unter Berlcksichtigung der
Wirtschaftlichkeit optimiert werden konnten.

Der grundlegende Aufbau eines Portfoliodiagramms ist in Abbildung 3-1 dargestellt.

Portfolioanalyse: Muster
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Kennzahl in Einheit

Je Diagramm wird nur ein Medium (Strom, Warme, Wasser) dargestellt.

Wahrend auf der X-Achse die ermittelte Verbrauchskennzahl des standortspezifischen Mediums
abgetragen wird, wird auf der Y-Achse der (Energie-)verbrauch abgetragen. Der, durch den Schnittpunkt
entstehende, Datenpunkt befindet sich dann irgendwo innerhalb des Diagrammbereichs und Iasst je nach
Lage dieses Punktes, Rickschllsse auf die Energieeffizienz des Gebaudes ziehen.

Durch die beiden, sich schneidenden, rot-gestrichelten Linien ergeben sich vier Quadranten im
Diagramm. Die beiden Linien basieren auf Referenzkennwerten aus der Literatur. Die Position der
vertikalen roten Linie basiert auf einem der Mittelwerte der VDI 3807 Blatt 2 (siehe Tabelle 2-4), wahrend
die horizontale Linie den gemittelten Verbrauch aller Objekte wiederspiegelt.

In Abbildung 3-2 wird schematisch dargestellt welche Bedeutung den einzelnen Quadranten zukommt.
Dies sind allerdings nur grobe Anhaltspunkte, die durch verschiedenste Faktoren beeinflusst worden sein
konnen. Beispielsweise bedeutet die Lage eines Objekt-Datenpunktes im zweiten Quadranten nicht
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zwangslaufig, dass das Objekt sanierungsbediirftig ist oder Uber eine schlechte technische

Gebaudeausrustung verfligt, da auch nutzerbedingte Gegebenheiten berlcksichtigt werden missen.

|
f 4. Quadrant \ : / 1. Quadrant \

* hoher absoluter Verbrauch

* hoher absoluter Verbrauch

» geringe Kennzahl * hohe Kennzahl

» gut » hohes Einsparpotential
Nicht sanierungsbediirftig Hohe Wirtschaftlichkeit der

| \\Maf&nahme wahrscheinlichj
I
3. Quadrant | 2. Quadrant

* geringer absoluter Verbrauch

* geringer absoluter Verbrauch

* niedrige Kennzahl * hohe Kennzahl

» optimal » geringes Einsparpotential
Nicht sanierungsbediirftig Mégliche SanierungsmaRnahmen

mussen genau gepriift werden,
da ggf. unwirtschaftlich
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Anteil des Energie- und Wasserverbrauchs am gesamtstadtischen Verbrauch

Nachfolgend werden in Kapitel 4 die Energie- und Wasserverbrauchsanteile der Nutzungskategorie
,Kindertagesstatten“ an den gesamtstadtischen Verbrauchen dargestellt. Als Datengrundlage dieser
Auswertungen dienen lediglich die Abrechnungen der Energieversorger, sodass aufgrund von komplexen
Versorgungssituationen und Eigentumsverhaltnissen nicht alle Objekte bilanziert bzw. beriicksichtigt

werden.
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Anteil des Energie- und Wasserverbrauchs am gesamtstadtischen Verbrauch

41 Warme

Produktion, Lagerung und
Verkauf 0%

Sportplatzanlagen 0% _\
\
Sonstiges 2% ——

Turn-/ Sporthallen 2% /

Weiterfiihrende Schulen 20%
Fliichtlingsunterkiinfte 2% ?

Feuerwehr/ wachen FW-
Geratehduser 3% Badeanstalten
18%
Geb. fir Sport| - u.
Freibadeanlagen 3%
Forderschulen 3% /
Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 4%
Kindertagesstitten 4% /
Verwaltungsgebiude 7%
Berufsbildende Schulen 8% Geb. fiir kulturelle u. musische

Grundschulen
14%
Zwecke 10%

Abbildung 4-1: Warmeverbrauch (witterungsbereinigt) — Nutzungskategorien

Nutzungskategorie ‘ Prozentlllaler Verbrauchpereinigt % Abvy. zum
nteil [MWhia] Vorjahr
Weiterfiihrende Schulen 20% 15.344 -4%
Badeanstalten 18% 14.198 48%
Grundschulen 14% 10.867 -16%
Geb. fiir kulturelle u. musische Zwecke 10% 7.908 -8%
Berufsbildende Schulen 8% 6.119 -6%
Verwaltungsgebaude 7% 5.348 -16%
Kindertagesstatten 4% 3.294 -8%
Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 4% 2.885 -10%
Forderschulen 3% 2.344 -9%
Geb. fiir Sportplatz- u. Freibadeanlagen 3% 2.006 3%
Feuerwehr/ wachen FW-Gerétehduser 3% 1.944 -25%
Fluchtlingsunterkinfte 2% 1.761 -4%
Turn-/ Sporthallen 2% 1.493 14%
Sonstiges 2% 1.237 9%
Sportplatzanlagen <1% 194 -36%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 58 188%
Summe | 100% | 76.998 2%

Tabelle 4-1: Warmeverbrauch — Nutzungskategorien
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Anteil des Energie- und Wasserverbrauchs am gesamtstadtischen Verbrauch

4.2 Strom

Produktion, Lagerung und Verkauf

0%
Sportplatzanlagen 0%
Sonstiges 1% _\
Turn-/ Sporthallen 1% s
Forderschulen2% __ ———— =
Geb. fur Sportplatz- u.
Freibadeanlagen 2%

Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 2%

iterfihrende Schulen 21%

Geb. fur kulturelle u.
musische Zwecke 18%
Fliichtlingsunterkinfte 4%
Feuerw?hr/}/vacher: FW- padeane
Gerdatehauser 7% 12%
Berufsbildende Schulen 8%

Grundschulen 12%

Kindertagesstatten 3%

Verwaltungsgebaude 9%

Nutzungskategorie ‘ Pro:entl.laler Verbrauch % Abw. zum
nteil [MWh/a] Vorjahr
Weiterfiihrende Schulen 21% 3.438 -5%
Geb. fiir kulturelle u. musische Zwecke 18% 2.923 -10%
Badeanstalten 12% 1.969 -2%
Grundschulen 12% 1.959 2%
Verwaltungsgebaude 9% 1.449 -11%
Berufsbildende Schulen 8% 1.293 0%
Feuerwehr/ wachen FW-Gerétehduser 7% 1175 -4%
Fluchtlingsunterkinfte 4% 709 -5%
Kindertagesstatten 3% 483 9%
Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 2% 323 -27%
Geb. fiir Sportplatz- u. Freibadeanlagen 2% 272 13%
Forderschulen 2% 259 -15%
Turn-/ Sporthallen 1% 151 12%
Sonstiges 1% 101 -27%
Sportplatzanlagen <1% 46 -30%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 14 75%
Summe | 100% | 16.563 6%
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Anteil des Energie- und Wasserverbrauchs am gesamtstadtischen Verbrauch

4.3 Wasser

Sportplatzanlagen 0%

Sonstiges D
Produktion, Lagerung und /

Verkauf 0%
Turn-/ Sporthallen 1%

Forderschulen 2%

Badeanstalten 33%

Feuerwehr/ wachen FW-
Geratehauser 3%

Berufsbildende Schulen 4%
Verwaltungsgebaude 4%

Grundschulen 11%

Kindertagesstatten 5%

Geb. fur kulturelle u.
musische Zwecke 5%

Geb. fiir Sportplatz- u.
Freibadeanlagen 9%

Fliichtlingsunterkinfte 6% Weiterfihrende Schulen 8%

Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 8%

Nutzungskategorie ‘ Prozentgaler Verbrauch % Abvy. zum
nteil [m%a] Vorjahr
Badeanstalten 33% 86.278 -16%
Grundschulen 11% 27.533 -3%
Geb. fiir Sportplatz- u. Freibadeanlagen 9% 24.488 13%
Weiterfuhrende Schulen 8% 21.030 5%
Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 8% 19.615 7%
Fluchtlingsunterkinfte 6% 15.192 6%
Geb. fiir kulturelle u. musische Zwecke 5% 14.133 3%
Kindertagesstatten 5% 12.935 20%
Verwaltungsgebaude 4% 11.001 14%
Berufsbildende Schulen 4% 10.323 32%
Feuerwehr/ wachen FW-Gerétehduser 3% 7.482 25%
Forderschulen 2% 5.346 %
Turn-/ Sporthallen 1% 3.746 25%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 830 21%
Sonstiges <1% 663 138%
Sportplatzanlagen <1% 315 56%
Summe | 100% | 260910 | -03%
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Energie- und Wasserverbrauche der Kindertagesstatten

Im Kapitel 5 werden die objektspezifischen Energie- und Wasserverbrauchsmengen dargestellt. Dabei
werden die Verbrauche aquivalent zu Kapitel 4 den Medien Warme, Strom und Wasser zugeordnet.
Zudem werden medienspezifische Portfolioanalysen sowie Ubersichtstabellen verwendet.

Tabelle 5-1 zeigt Objektnamen und Ordnungsnummern die in den Diagrammen Anwendung finden.

Lfd. Nr. im Lfd. Nr. im

Diagramm Diagramm

Albert-Maas-StraRe 23 1 Konigsberger Strale 100 30
Alfons-Gerson-Stralte 26a 2 Kronenberg 132 31
Alfonsstrale 22 3 Laurentiusstra3e 90 32
Am Héfling 10 4 Lindenstrale 27 33
Am Kleebach 24 5 Lochnerstrafie 60 34
Am Pappelweiher 1 6 Mariabrunnstralte 17 35
An der Rahemiihle 6 7 Mataréstralte 9 36
Auf Uberhaaren 20 8 Nerscheider Weg185/187 37
Bayernallee 2 9 Oberforstbacher Strafle 332a 38
Bayersbusch 2 10 Parkstrale 130 39
Benediktusstrale 45 11 Palstrale 10 40
Bergstralte 16-18 12 Passstrale 123 41
Brunssumstrale 36 13 Passstralte 25 42
Duppelstralie 5 14 Philipp-Neri-Weg 11 43
Eibenweg 16 15 Philipp-Neri-Weg 4 44
Elsassstralle 64/72 16 Reimser Strafte 63 45
Falkenberg 2+4 17 Reimser Strafle 69 46
Franz-Wallraff-StraRe 2 18 Reumondstr. 52 47
Grinenthaler Strafte 90 19 Reutershagweg 19 48
Gut-Knapp-Strafte 1a 20 Richtericher Strafte 120 49
Hahner Stralle 32 21 Schagenstralie 61 50
Héandelstralle 8d 22 Schurzelter Strale 21 51
Im Griintal 47a 23 Stapperstrale 32 52
In den Kiipperbenden 2 24 Steppenbergallee 210 53
Jackstrale 5 25 Stettiner StralRe 16 54
Jackstrale 7 26 Stolberger Stralle 126 55
Johanniterstralie 4a 27 Talbotstralle 16 56
Johannstrale15+17 28 Weisswasserstrale 10 57
Kalverbenden 4 29 Wiesental 8 58
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Energie- und Wasserverbrauche der Kindertagesstatten \

5.1 Warme

Verbrauchsmengen (witterungsbereinigt)

Warmeverbrauch je Kita
bereinigt[kWh/a]

PASSSTRARE 25 3,6%

N
(83}

SCHURZELTER STRARE 21 3,6%

JOHANNITERSTRARE 4A
LINDENSTRARE 27
PHILIPP-NERI-WEG 11
STEPPENBERGALLEE 210
STAPPERSTRARE 32
BAYERNALLEE 2

IM GRUNTAL 47A
REUTERSHAGWEG 19
REIMSER STRARE 63
BAYERSBUSCH 2
WIESENTAL 8
KONIGSBERGER STRARE 100
REUMONDSTR. 52
GRUNENTHALER STRARE 90
GUT-KNAPP-STRARE 1A

AN DER RAHEMUHLE 6
MARIABRUNNSTRARE 17
SCHAGENSTRARE 61
PARKSTRARE 130

AM KLEEBACH 24
DUPPELSTRARE 5
NERSCHEIDER WEG185/187
AM PAPPELWEIHER 1

AUF UBERHAAREN 20
ELSASSSTRARE 64/72
PHILIPP-NERI-WEG 4

IN DEN KUPPERBENDEN 2
BERGSTRARE 16-18
ALFONSSTRARE 22
ALFONS-GERSON-STRARE 26A
RICHTERICHER STRARE 120
LOCHNERSTRARE 60
PARSTRARE 10
KALVERBENDEN 4

3,1%
3,1%
3,1%
2,9%
2,7%
2,7%
2,5%
2,3%
2,1%
2,1%
2,1%
2,1%
2,1%
2,1%
2,1%
2,0%
2,0%
2,0%
2,0%
1,9%
1,9%
1,9%
1,8%
1,8%
1,7%
1,7%
1,7%
1,7%
1,7%
1,7%
1,6%
1,6%
1,5%
1,5%

WEISSWASSERSTRARE 10 1,5%
KRONENBERG 132 1,4%
FRANZ-WALLRAFF-STRARE 2 1,4%
JOHANNSTRARE15+17 1,3%
PASSSTRARE 123 1,3%
MATARESTRARE 9 1,2%
JACKSTRARE 5 . L2%
HAHNER STRARE 32 1,1%
OBERFORSTBACHER STRARE 332A 1,1%
ALBERT-MAAS-STRARE 23 1,1%
FALKENBERG 2+4 1,0%
JACKSTRARE 7 1,0%
STOLBERGER STRARE 126 0,9%
HANDELSTRARE 8D 0,9%
AM HOFLING 10 0,9%
BRUNSSUMSTRARE 36 0,9%
REIMSER STRARE 69 0,8%
TALBOTSTRARE 16 0,89
EIBENWEG 16 0,7%
BENEDIKTUSSTRARE 45 0,6%
LAURENTIUSSTRARE 90 0,5%
STETTINER STRARE 16 0,5%

0 50.000

100.000 150.000 200.000

Gas-verbrauch Fernwarme-verbrauch Verbrauch mit WP erzeugt
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Portfolioanalyse

In diesem Diagramm werden die betrachteten Objekte in drei verschiedenen Farbpunkten dargestellt. Die Unterscheidung erfolgt nach Baujahr und Ausstattung
der Objekte. Die schwarz dargestellten Gebaude sind vor dem Jahr 2000 errichtet. Gebaude die nach 1999 errichtet, erweitert oder energetisch saniert wurden
sind blau dargestellt. Die griin dargestellten Objekte sind nach 2010 errichtet und besitzen eine Warmepumpe als Heizungssystem.

Portfolioanalyse: Warme
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Energie- und Wasserverbrauche der Kindertagesstatten

Tabellarische Ubersicht

In dieser Tabelle werden die visuellen Darstellungen der Diagramme aufgelistet und eine farblich
hervorgehobene Bewertung der Kennzahl vorgenommen. Hierbei kommt der Bewertungsansatz der
Tabelle 3-1 auf Seite 4 des Berichts zur Anwendung.

Warmeverbrauch  prozentualer ~Abw.zum  Kennzahl

Objektbezeichnung bereinigt Bewertung?

[KWhia] Anteil Vorjahr [kWh/m?a]

Albert-Maas-Strale 23 47.224

Alfons-Gerson-Strafe 26a 74471 1,7% 4% | 94
Alfonsstralle 22 74.856 1,7% -46% 87 gut

Am Héfling 10 39.352 0,9% -36% 71

Am Kleebach 24 86.165 1,9% -8% 135

Am Pappelweiher 1 82.390 1,8% -15% 121 gut

An der Rahemiihle 6 89.953 2,0% 6% 109 gut

Auf Uberhaaren 20 79.554 1,8% -14% 116 gut
Bayernallee 2 118.758 2,7% 0% 172

Bayersbusch 2 95.383 2,1% -23% 133 gut
Benediktusstrale 45 25.696 0,6% -13% 23

Bergstralte 16-18 75.596 1,7% 2% 82

Brunssumstralie 36 37.915 0,9% -14% 51

Duppelstralie 5 84.366 1,9% -9% 85

Eibenweg 16 33.370 0,7% -21% 49

Elsassstralte 64/72 77175 1,7% 6% 83

Falkenberg 2+4 45147 1,0% 30% 371
Franz-Wallraff-Strafle 2 61.897 1,4% -13% 97

Griinenthaler Stralte 90 92.033 2,1% 8% 168

Gut-Knapp-StraRe 1a 91.965 2,1% 1% 129 gut
Hahner Strafle 32 50.601 1,1% 3% 160 befriedigend
HandelstraRe 8d 41.224 0,9% 5%| 37 -
Im Griintal 47a 110.310 2,5% -11% 210

In den Kiipperbenden 2 76.494 1,7% 2% 102 gut
JackstralRe 5 52.166 1,2% 1% 122 gut
Jackstrafle 7 43.081 1,0% 1% 100 gut
Johanniterstrale 4a 140.159 3,1% 50% 162 befriedigend
JohannstraRe15+17 56.567 1,3% -15% 134 gut
Kalverbenden 4 68.042 1,5% -9% 69

Kénigsberger Strake 100 93.846 2,1% 10%| 136
Kronenberg 132 63.767 1,4% -17% 85

Laurentiusstrafe 90 23.756 0,5% 1% 34

LindenstralRe 27 140.084 3,1% 2% 183

Lochnerstrafle 60 69.357 1,6% -10% 160 befriedigend
Mariabrunnstralte 17 89.512 2,0% 6% 132 gut
Mataréstralle 9 53.473 1,2% -38% 77

Nerscheider Weg185/187 82.844 1,9% -10% 49

Oberforstbacher StralRe 332a 48.621 1,1% -10% 89 gut
Parkstralte 130 87.457 2,0% 6% 159 befriedigend

1 Prozentualer Anteil am Gesamtwarmeverbrauch aller Kitas.
2 Bewertung: Ergebnis des Vergleichs der ermittelten Ist-Kennzahl zum VDI-Richtwert.
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Warmeverbrauch  prozentualer Abw.zum  Kennzahl

Objektbezeichnung bereinigt

2
(kWh/a] Anteil! Vorjahr [KWhima] Bewertung

Pafistralte 10 68.236

Passstralte 123 56.292 1,3% -9% 62

Passstrafte 25 162.021 3,6% -2% 122 gut
Philipp-Neri-Weg 11 136.448 3,1% -9% 188

Philipp-Neri-Weg 4 76.980 1,7% -13% 77

Reimser StraRe 63 95.651 2,1% 7%| 146
Reimser Stralle 69 37.822 0,8% -12% 34

Reumondstr. 52 92.880 2,1% 43% 95 gut
Reutershagweg 19 101.844 2,3% -9% 142 befriedigend
Richtericher Strae 120 70.652 1,6% -32% 107 gut
Schagenstrafle 61 88.615 2,0% 4% 139 befriedigend
Schurzelter Strafle 21 159.199 3,6% -9% 244

Stapperstralte 32 120.207 2,7% 5% 236

Steppenbergallee 210 128.491 2,9% 4% 202

Stettiner Stralle 16 20.517 0,5% 1% 30

Stolberger Stralte 126 42.150 0,9% -715% 55

Talbotstralle 16 36.687 0,8% -5% 46
Weisswasserstrale 10 65.426 1,5% -11% 118 gut
Wiesental 8 94.969 2,1% -20% 135 befriedigend
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Energie- und Wasserverbrauche der Kindertagesstatten

5.2 Strom

Verbrauchsmengen
Stromverbrauch je Kita
[kWh/a]
PHILIPP-NERI-WEG 11 3,6%
KALVERBENDEN 4 3,0%
HANDELSTRARE 8D 2,9%
PASSSTRARE 123 2,9%
BERGSTRARE 16-18 2,8%
BENEDIKTUSSTRARE 45 2,5%
TALBOTSTRARE 16 2,5%
STEPPENBERGALLEE 210 2,5%
KRONENBERG 132 2,4%
EIBENWEG 16 2,4%
JOHANNITERSTRARE 4A 2,3%
NERSCHEIDER WEG185/187 2,3%
SCHAGENSTRARE 61 2,2%
STOLBERGER STRARE 126 2,1%
ALFONSSTRARE 22 2,1%
ELSASSSTRARE 64/72 2,1%
REIMSER STRARE 69 2,0%
ALFONS-GERSON-STRARE 26A 2,0%
PASSSTRARE 25 1,8%
KONIGSBERGER STRARE 100 1,8%
LINDENSTRARE 27 1,8%
AM PAPPELWEIHER 1 1,8%
IN DEN KUPPERBENDEN 2 1,8%
FRANZ-WALLRAFF-STRARE 2 1,8%
WEISSWASSERSTRARE 10 1,7%
PARSTRARE 10 1,7%
WIESENTAL 8 1,6%
STETTINER STRARE 16 1,6%
ALBERT-MAAS-STRARE 23 1,6%
MARIABRUNNSTRARE 17 1,6%
BAYERSBUSCH 2 1,5%
REIMSER STRARE 63 1,5%
MATARESTRARE 9 1,5%
AM KLEEBACH 24 1,5%
AUF UBERHAAREN 20 1,4%
IM GRUNTAL 47A 1,4%
BAYERNALLEE 2 1,4%
OBERFORSTBACHER STRARE 332A 1,4%
PARKSTRARE 130 1,4%
STAPPERSTRARE 32 1,4%
BRUNSSUMSTRARE 36 1,4%
DUPPELSTRARE 5 1,4%
GUT-KNAPP-STRARE 1A 1,4%
PHILIPP-NERI-WEG 4 1,4%
SCHURZELTER STRARE 21 1,3%
JOHANNSTRARELS+17 | 1,3%
LOCHNERSTRARE 60 | 1,3%
REUTERSHAGWEG 19 | 13%
LAURENTIUSSTRARE 90 1,3%
REUMONDSTR. 52 | 1,2%
GRUNENTHALER STRARE 90 1,2%
AN DER RAHEMUHLE 6 | 1,2%
RICHTERICHER STRARE 120 | 1,19
AM HOFLING 10 | 1,1%
JACKSTRARE 5 | 0,9%
JACKSTRARE 7 | 0,3%
HAHNER STRARE 32 0,6%

FALKENBERG 2+4 0,4%
5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

o
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Portfolioanalyse
In diesem Diagramm werden die betrachteten Objekte in drei verschiedenen Farbpunkten dargestellt. Die Unterscheidung erfolgt nach Baujahr und Ausstattung
der Objekte. Die schwarz dargestellten Gebaude sind vor dem Jahr 2000 errichtet. Gebaude die nach 1999 errichtet, erweitert oder energetisch saniert wurden

sind blau dargestellt. Die griin dargestellten Objekte sind nach 2010 errichtet und besitzen eine Warmepumpe als Heizungssystem.

Portfolioanalyse: Strom
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Tabellarische Ubersicht
In dieser Tabelle werden die visuellen Darstellungen der Diagramme aufgelistet und eine farblich
hervorgehobene Bewertung der Kennzahl vorgenommen. Hierbei kommt der Bewertungsansatz der

Tabelle 3-1 auf Seite 4 des Berichts zur Anwendung.

Verbrauch  Prozentualer Abw.zum Kennzahl

Objektbezeichnung [K\Whia] Anteil®  Vorjahr  [kWhimza] Bewertung®
Albert-Maas-Strale 23 11.230 1,6% -1% 19 gut
Alfons-Gerson-Stralle 26a 13.551 2,0% -37% 17 gut
Alfonsstralie 22 14.515 2,1% 4% 17 gut
Am Héfling 10 7.310 1,1% 5% 13 gut
Am Kleebach 24 10.200 1,5% -2% 16 gut
Am Pappelweiher 1 12.238 1,8% 9% 18 gut
An der Rahemiihle 6 8.037 1,2% -20% 10 [sehrgut
Auf Uberhaaren 20 10.002 1,4% -3% 15 gut
Bayernallee 2 9.772 1,4% -8% 14 gut
Bayersbusch 2 10.546 1,5% 1% 15 gut
Benediktusstralte 45 17.296 2,5% -5% 15 gut
Bergstrale 16-18 19.082 2,8% -11% 21 gut
Brunssumstralie 36 9.494 1,4% -6% 13 gut
Diippelstrafe 5 9.434 1,4% -57% 10 [ sehrgut
Eibenweg 16 16.404 2,4% -7% 24 gut
Elsassstralte 64/72 14.165 2.1% -12% 15 gut
Falkenberg 2+4 2.900 0,4% -31% 24 gut
Franz-Wallraff-Strafle 2 12.126 1,8% -28% 19 gut
Griinenthaler Strale 90 8.196 1,2% -20% 15 gut
Gut-Knapp-StraRe 1a 9.418 1,4% 1% 13 gut
Hahner Stralle 32 4.000 0,6% 0% 13 gut
Héndelstralte 8d 20.163 2,9% -4% 18 gut
Im Griintal 47a 9.977 1,4% 0% 19 gut
In den Kiipperbenden 2 12.155 1,8% 16% 16 gut
JackstralRe 5 6.497 0,9% 15% 15 gut
Jackstrafle 7 5.733 0,8% -12% 13 gut
Johanniterstralie 4a 16.164 2,3% 34% 19 gut
JohannstraRe15+17 9.113 1,3% -16% 22 gut
Kalverbenden 4 20.802 3,0% 0% 21 gut
Konigsberger Stralte 100 12.485 1,8% 3% 18 gut
Kronenberg 132 16.609 2,4% -21% 22 gut
Laurentiusstrafe 90 8.653 1,3% -16% 13 gut
LindenstraRe 27 12.375 1,8% 37% 16 gut
Lochnerstrale 60 8.972 1,3% -11% 21 gut
Mariabrunnstrafle 17 10.968 1,6% 9% 16 gut
Mataréstralle 9 10.270 1,5% 2% 15 gut
Nerscheider Weg185/187 16.132 2,3% -38% 10
Oberforstbacher StralRe 332a 9.555 1.4% 0% 17 gut

3 Prozentualer Anteil am Gesamtwarmeverbrauch aller Kitas.

4 Bewertung: Der Vergleich von der Ist-Kennzahl zum VDI-Richtwert.
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Verbrauch Prozentualer Abw.zum Kennzahl

Objektbezeichnung [kWh/a] Anteil® Vorjahr  [KWhima] Bewertung®

Parkstrale 130 9.518 1.4% gut
Palstralle 10 11.475 1,7% -11% 11

Passstrafte 123 19.849 2,9% -16% 22 gut
Passstralte 25 12.763 1,8% -26% 10

Philipp-Neri-Weg 11 24.528 3,6% 11% 34 befriedigend
Philipp-Neri-Weg 4 9.380 1,4% -34% 9

Reimser Straflle 63 10.525 1,5% 1% 16 gut
Reimser Strafle 69 14.000 2,0% -20% 13 gut
Reumondstr. 52 8.500 1,2% -28% 9

Reutershagweg 19 8.687 1,3% 25% 12

Richtericher StralRe 120 7.761 1,1% -13% 12

Schagenstrafle 61 15.385 2,2% 2% 24 befriedigend
Schurzelter Strafle 21 9.200 1,3% 0% 14 gut
Stapperstrale 32 9.500 1,4% 2% 19 gut
Steppenbergallee 210 16.979 2,5% 19% 27 befriedigend
Stettiner Strafle 16 11.282 1,6% 0% 16 gut
Stolberger Strafle 126 14.546 2,1% -4% 19 gut
TalbotstraBe 16 17.003 2,5% 1% 22 gut
Weisswasserstrafie 10 11.954 1,7% -12% 22 gut
Wiesental 8 11.304 1,6% 0% 16 gut

Tabelle 5-3 Bewertung Strom
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5.3 Wasser

Verbrauchsmengen

AN DER RAHEMUHLE 6
KALVERBENDEN 4
PHILIPP-NERI-WEG 11
BAYERSBUSCH 2
BERGSTRARE 16-18
ALFONS-GERSON-STRARE 26A
FRANZ-WALLRAFF-STRARE 2
JOHANNITERSTRARE 4A
MARIABRUNNSTRARE 17
STOLBERGER STRARE 126
DUPPELSTRARE 5
KONIGSBERGER STRARE 100
AUF UBERHAAREN 20
PASSSTRARE 123
REUTERSHAGWEG 19
BENEDIKTUSSTRARE 45
SCHURZELTER STRARE 21
PARSTRARE 10
WIESENTAL 8
AM PAPPELWEIHER 1
SCHAGENSTRARE 61
TALBOTSTRARE 16
REIMSER STRARE 69
IN DEN KUPPERBENDEN 2
ALBERT-MAAS-STRARE 23
STETTINER STRARE 16
STEPPENBERGALLEE 210
HANDELSTRARE 8D
ELSASSSTRARE 64/72
EIBENWEG 16
PASSSTRARE 25
PHILIPP-NERI-WEG 4
ALFONSSTRARE 22
BRUNSSUMSTRARE 36
WEISSWASSERSTRARE 10
STAPPERSTRARE 32
IM GRUNTAL 47A
MATARESTRARE 9
KRONENBERG 132
AM KLEEBACH 24
GRUNENTHALER STRARE 90
LINDENSTRARE 27
RICHTERICHER STRARE 120
PARKSTRARE 130
GUT-KNAPP-STRARE 1A
JOHANNSTRARE15+17
BAYERNALLEE 2
LOCHNERSTRARE 60
REUMONDSTR. 52
AM HOFLING 10
LAURENTIUSSTRARE 90
JACKSTRARE 7
REIMSER STRARE 63
JACKSTRARE 5
OBERFORSTBACHER STRARE 332A
NERSCHEIDER WEG185/187
HAHNER STRARE 32
FALKENBERG 2+4

Wasserverbrauch je Kita
[m?/a]

1,3%
1,3%
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Portfolioanalyse
In diesem Diagramm werden die betrachteten Objekte in drei verschiedenen Farbpunkten dargestellt. Die Unterscheidung erfolgt nach Baujahr und Ausstattung
der Objekte. Die schwarz dargestellten Gebaude sind vor dem Jahr 2000 errichtet. Gebaude die nach 1999 errichtet, erweitert oder energetisch saniert wurden

sind blau dargestellt. Die griin dargestellten Objekte sind nach 2010 errichtet und besitzen eine Warmepumpe als Heizungssystem.

Portfolioanalyse: Wasser
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Tabellarische Ubersicht
In dieser Tabelle werden die visuellen Darstellungen der Diagramme aufgelistet und eine farblich
hervorgehobene Bewertung der Kennzahl vorgenommen. Hierbei kommt der Bewertungsansatz der

Tabelle 3-1 auf Seite 4 des Berichts zur Anwendung.

Verbrauch Prozentualer Abw.zum = Kennzahl

Objektbezeichnung [m¥a] Anteils T Bewertung®
Albert-Maas-StraRe 23 330 1,8% 4% 572 befriedigend
Alfons-Gerson-Stralte 26a 440 2,4% 2%| 558 befriedigend
Alfonsstrale 22 308 1,7% 42% 358 gut
Am Héfling 10 213 1,2% -10% 386 gut
Am Klegbach 24 292 1,6% -8%| 457 befriedigend
Am Pappelweiher 1 345 1,9% 3%| 509 befriedigend
An der Rahemilhle 6 547 3.0% 26%| 660  [NECHCCI
Auf Uberhaaren 20 387 2,1% 8% 563 befriedigend
Bayernallee 2 240 1,3% -20% 348 gut
Bayersbusch 2 449 2.5% w| 65 [
Benediktusstrale 45 373 2,1% -2% 333 gut
BergstraRe 16-18 442 2,4% -16% 479 befriedigend
Brunssumstrake 36 306 1,7% o%| 415 |G
Dippelstralle 5 388 2,1% -1% 391 gut
Eibenweg 16 314 1,7% -3% 457 befriedigend
Elsassstralle 64/72 314 1,7% 19% 337 gut
Falkenberg 2+4 50 0,3% 0% 411 gut
Franz-Wallraff-Strafe 2 425 23% %) o65 |GG
Griinenthaler StraRe 90 288 1,6% 10% 526 befriedigend
Gut-Knapp-Strafte 1a 251 1,4% -16% 352 gut
Hahner Strae 32 84 0,5% 2%| 266 [Rnsehnguts |
Héandelstralle 8d 321 1,8% % 291 gut
Im Griintal 47a 300 1,7% %| 572 befriedigend
In den Kiipperbenden 2 332 1,8% 22% 444 befriedigend
JackstraRe 5 174 1,0% 12% 406 gut
JackstralRe 7 193 1,1% 0% 447 befriedigend
Johanniterstrae 4a 419 2,3% 42% 484 befriedigend
JohannstraRe15+17 246 1,4% 2% 581 befriedigend
Kalverbenden 4 468 2,6% 7% 477 befriedigend
Kénigsberger Strae 100 387 2,1% 5% 561 befriedigend
Kronenberg 132 296 1,6% -10% 392 gut
Laurentiusstrafie 90 208 1,1% 5% 301 gut

5 Prozentualer Anteil am Gesamtwarmeverbrauch aller Kitas.
6 Bewertung: Der Vergleich von der Ist-Kennzahl zum VDI-Richtwert.
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Verbrauch Prozentualer Abw.zum = Kennzahl

Objektbezeichnung Bewertung®

[m¥/a] Anteil® Vorjahr  [kWh/m*q]

LindenstraRe 27 gut
LochnerstraRe 60 232 1,3% 7% 535 befriedigend
Mariabrunnstrafle 17 406 2,2% 14% 599

Mataréstrale 9 296 1,6% 6% 426 befriedigend
Nerscheider Weg185/187 135 0,7% -236% 80

Oberforstbacher Strale 332a 135 0,7% -22% 247

Parkstralte 130 264 1,5% 17% 479 befriedigend
Pafstralte 10 353 1,9% 2% 341 gut
Passstrale 123 380 2,1% 8% 417 befriedigend
Passstrafle 25 310 1,7% -27% 233

Philipp-Neri-Weg 11 462 2,5% 1% 638

Philipp-Neri-Weg 4 308 1,7% 4% 308

Reimser Stralle 63 185 1,0% 14% 281

Reimser Strafle 69 339 1,9% 12% 305

Reumondstr. 52 213 1,2% 4% 219

Reutershagweg 19 373 2,1% 5% 522 befriedigend
Richtericher Strale 120 269 1,5% 0% 407 gut
Schagenstrafe 61 341 1,9% 1% 534 befriedigend
Schurzelter StraRe 21 369 2,0% 6% 566 befriedigend
Stapperstrae 32 304 1,7% 8% 506 (SIS
Steppenbergallee 210 323 1,8% -8%| 507 befriedigend
Stettiner Strae 16 323 1,8% 0% 467 befriedigend
Stolberger Stralte 126 402 2,2% 10% 528 befriedigend
TalbotstraBe 16 340 1,9% 4% 431 befriedigend
Weisswasserstrafe 10 304 1,7% 6%| 549 befriedigend
Wiesental 8 347 1,9% -5% 494 befriedigend
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CO2-Emissionen der Kindertagestatten
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In diesem Kapitel werden die aus den Warme- und Stromverbrauchen resultierenden CO,-Emissionen je
Objekt dargestellt.

C02-Emissionen je Kita
[Tonnen im Jahr]
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7.1 COz-Emissionsfaktoren

Bei den nachfolgend aufgefiihrten CO2-Aquivalenten handelt es sich mit Ausnahme des Mediums
Jremwarme® um deutschlandweit gultige Emissionsfaktoren des Institutes fiir Energie- und

Umweltforschung Heidelberg (ifeu). Lediglich beim Medium Fernwarme handelt es sich um den ortlichen

Emissionsfaktor der Stawag.

w 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023
Medium

Strom [o/kWh] 633 620 600 581 554 544 544 438 438 472 472
Erdgas [o/kWh] 250 250 250 247 247 247 247 247 247 247 247
Heizol [o/kWh] 320 320 320 318 318 318 318 318 318 318 318

Biomasse  [g/kWh] 27 27 27 22 22 22 22 22 22 22 22
Fernwarme [g/kWh] 188 188 188 188 180 180 180 60 60 60 60
*vorlaufiger Wert

Fur Warmepumpen gibt es folgende Festlegungen zur Ermittlung der CO.-Emissionfaktoren.
Wird eine Warmepumpe mit Strom betrieben, welche dem herkdmmlichen Deutschen Strommix zugrunde
liegt, wird dieser CO.-Emissionfaktor, (z.B. 472 g/lkWh fir das Jahr 2022) durch die Jahresarbeitszahl der
Warmepumpe (z.B. 3,0) dividiert. Das Ergebnis wére ein CO2-Emissionfaktor von 157 g/kWh.
Wird die Warmepumpe mit 100 Prozent Okostrom betrieben ist der CO2-Emissionfaktor 0,0 g/kWh. Dieser
Faktor wird im Bericht verwendet, weil die beiden Kitas, sowohl Solarstrom erzeugen als auch Okostrom

beziehen.

7.2 Klimafaktoren

Der Einfluss der Witterung und des Klimas auf den Energieverbrauch wird mittels eines so genannten
Klimafaktors erfasst, der sowohl die Temperaturverhaltnisse wahrend eines Berechnungszeitraumes als
auch die klimatischen Verhaltnisse in Deutschland bertcksichtigt.

Durch die Anwendung des Klimafaktors konnen die Energieverbrauchskennwerte verschiedener
Berechnungszeitrdume und von Gebauden in verschiedenen klimatischen Regionen Deutschlands
(zumindest Uberschlagig) verglichen werden.
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el 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 | 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023
52062 1,03 132 1147 113 117 124 120 130 1,11 130 1,31
52064 1,03 130 116 113 116 123 119 129 111 129 129
52066 1,02 129 115 112 115 122 118 127 110 128 128
52068 1,03 131 116 113 117 124 119 129 111 130 1,30
52070 1,06 135 119 115 120 126 122 132 113 133 133
52072 1,00 124 111 109 113 120 115 124 108 125 126
52074 099 122 110 1,08 111 119 113 122 107 123 124
52076 094 116 105 103 106 113 108 116 102 1,18 1,18
52078 097 120 108 106 109 116 111 120 105 121 122
52080 1,00 125 112 110 113 120 116 125 108 126 126

Tabelle 7-2: Klimafaktoren

7.3 Referenzkennwerte Kindertagesstatten

Um die Energie- und Wasserverbrauche der betrachteten Kindertagesstatten beurteilen bzw. mit anderen
bundesweit bestehenden gleichartigen Einrichtungen vergleichen zu konnen, wird die VDI-Richtlinie 3807
Blatt 2 herangezogen.

Die Referenzverbrauchskennwerte fiir den Heizenergie-, Strom- und Wasserverbrauch werden noch
einmal unterteilt in Richt- und Mittelwerte. Bei den angegebenen Mittelwerten handelt es sich um Werte
eines Wertekollektivs, die mit der groBten Haufigkeit in der Realitat vorkommen.

Kennzahlen nach VDI 3807 Blatt 2

Heizenergieverbrauchs:

kennwerte
Gel:;:de- Gebdudegruppe
kWh/ kWh/ kWh/ kWh/
(mZ*a) (mZ *a) (mz*a) (mZ *a)
Schulen und
Weiterbildungs- | Kindertagesstatten 85 134 12 24 281 415

einrichtungen

Tabelle 7-3: Kennzahlen nach VDI 3807
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